材料学院关于招收 2024 年推荐免试研究生预报名的通知

为了做好 2024 年推荐免试研究生招收工作，吸引更多的优秀生源，根据学

校相关工作安排，我院将于 9月 13日至 9月 22日进行招收推荐免试研究生预报

名工作，现将具体事项通知如下：

一、招收条件

满足下列条件之一者均可报名：

1.所在学校为“双一流”建设高校及学科；

2.所在学科为经学院学位分委员会认定的一流学科或学科评估中排名 B+以

上学科，且综合成绩排名前 15%。

3.在国家级竞赛中获得较高层次奖励、在正式高水平刊物发表过论文或参与

较高水平科研项目的优秀生源。

  二、预报名网址及相关时间

1.预报名网址：http://yzbm.xjtu.edu.cn，登录该页面，选择推免生预报

名，注册登录系统，查看预报名通知及相关须知；

2.预报名时间：2023年 9月 13日 00:00--9月 22日 24:00；

可获得就读学校推荐免试资格，申请我院推荐免试研究生的优秀应届本科毕

业生（包括前期参加过我院夏令营的学生），均须参加预报名。

三、预报名流程

1.对审核通过的学生，学院将通过系统发送复试通知，申请人须在 24 小时

内确认是否参加复试，否则视为放弃；

2.学院按照相关规定安排复试，申请人需按照复试通知要求参加复试；

3.参加过我院夏令营的学生无需参加复试考核，夏令营面试成绩可作为预报

名阶段的复试成绩。

四、预接收（拟录取/预录取）

1.复试结束后，学院将发送预接收通知，申请人须在预接收通知发出 24 小

时内确认是否接受，否则视为放弃；

2.推免生正式接收期间，拟录取的学生，第一志愿申报我院相关专业，我

院确保录取；预录取为拟录取的递补方式，即拟录取的学生如有放弃，由预录

取学生依次优先递补。

凡被我校预接收的学生，待教育部推免服务系统开通后，仍须再次登录系统

报名，完成报名录取流程，不再参加复试考核，预报名期间复试成绩有效，我院

将在学校下达推免招生计划范围内，对拟录取、预录取学生分批次录取，额满为

止。未按规定时间完成报名录取流程视为自动放弃。

五、注意事项

 1.凡参加预报名的推免生，均须参加综合素质测试，具体安排详见

https://yz.xjtu.edu.cn/info/1086/3851.htm。

2.未参加我校预报名的推免生，仍可在教育部推免服务系统开放后申报我院

推免生；

3.被我院预接收，但未取得本科学校保研资格者或放弃我院者需在 9 月 25

日前邮件或电话告知我院；

4.申请人提供的信息不实，一经发现将取消申请人录取资格，后果由申请人

本人承担。

  六、联系方式

  咨询电话：029-82665286

  联系人：苏老师

  联系邮箱：su.hui@xjtu.edu.cn

                         材料科学与工程学院

                           2023年 9月 12日